Hiện nay chúng ta chỉ còn được chiêm ngưỡng ngôi tháp xây dựng thời Trần là tháp chùa Phổ Minh (Nam Định) và muộn hơn một chút là tháp Bình Sơn (Vĩnh Phúc).

Chùa chiền mọc lên nhiều, vua Lý Nhân Tông đã cho phân loại các ngôi chùa trong nước. Chính sử chép rằng: "Lý Nhân Tông hoàng đế, Mậu Thìn năm thứ tư (1088) "Định các chùa trong nước làm ba hạng đại, trung và tiểu danh lam, cho quan văn chức cao kiêm làm đề cử (chức quan của nhà Lý quản lý ruộng đất và tài sản của nhà chùa). Bấy giờ nhà chùa có điền nô và kho chứa đồ vật nên đặt chức ấy"².

Trải hai ngàn năm, ngôi chùa đã chiếm một vị trí quan trọng trong hệ thống các công trình kiến trúc cổ của nước ta.